NEWS RELEASE

平成１７年９月１日
TB０５－１１３
	クロンテック事業買収完了に関するお知らせ

タカラバイオ株式会社（社長：加藤郁之進）は、BD（Becton, Dickinson and Company、米国ニュージャージー州、社長：Edward Ludwig、以下「BD社」）と、BD社の「クロンテック事業」を6,000万米ドル（約66億円）で買収することに関する契約書に調印したことを本年７月１日付けで発表いたしました。この度、日本を始め欧米でのいわゆる「独占禁止法」上の許可取得など所定の手続が終了し、本年９月１日（日本時間。米国現地時間は８月31日）にクロンテック事業の買収が完了しましたのでお知らせいたします。また、今回のクロンテック事業の買収は、当社の100％子会社であるTakara Bio USA Holdings Inc.（本年７月25日に設立）を通じて行いましたので、クロンテック・ラボラトリーズ社（Clontech Laboratories, Inc.、米国カリフォルニア州、概要は以下）は当社の孫会社となります。

９月１日以降のクロンテック社製品の販売について、日本を含むアジアにおいては当社及び当社グループ会社が行い、米国・カナダ・南米等においてはクロンテック・ラボラトリーズ社が直接販売を行います。欧州については、BD社グループがしばらくの間販売を継続し、当社グループに移管します。

　なお、今回のクロンテック事業の買収完了による当社及び当社グループの中間期及び通期業績予想（平成17年７月１日修正発表）の変更はありません。

Clontech Laboratories, Inc.の概要

所在地： 米国デラウェア州

事務所： 1290 Terra Bella Avenue, Mountain View, California 94043, U.S.A.
代表者： 加藤 郁之進

設立： 1984年3月23日

決算期： ９月（12月に変更予定）

従業員： 約170名

事業内容： 研究用試薬の開発・製造・販売、研究受託サービスなど

取得株数： 100株

取得前株主： BD社100％

取得後株主： Takara Bio USA Holdings Inc. 100％

当資料取り扱い上の注意点
資料中の当社の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現時点において入手可能な情報から得られた当社経営陣の判断に基づくものですが、重大なリスクや不確実性を含んでいる情報から得られた多くの仮定および考えに基づきなされたものであります。実際の業績は、さまざまな要素によりこれら予測とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には、経済情勢、特に消費動向、為替レートの変動、法律・行政制度の変化、競合会社の価格・製品戦略による圧力、当社の既存製品および新製品の販売力の低下、生産中断、当社の知的所有権に対する侵害、急速な技術革新、重大な訴訟における不利な判決等がありますが、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
この資料は、9月１日に京都経済記者クラブ及び兜倶楽部に配布しています。
	この件に関するお問い合わせ先
タカラバイオ株式会社
バイオインダストリー部
Tel 077-543-7235

＜参考資料＞
【BD社の概要】

社名：
 Becton, Dickinson and Company

ベクトン・ディッキンソン　アンド　カンパニー

所在地：
1 Becton Drive, Franklin Lakes, New Jersey 07417-1880, U.S.A.
代表者：
Edward Ludwig (Chairman, President and CEO)
設立：
1897年

資本金：
363,804,000米ドル（約400億円、2004年9月30日現在）

主要株主：
Barclays Bank PLC（11.2％、2005年3月31日現在）

従業員数：
25,000人（2004年9月30日現在）

売上高：
4,934百万ドル（約5,400億円、2004年度）

事業内容：
 注射器、血糖測定器などの医療機器、診断薬、細胞分離解析装置等の製造販売

【BD社クロンテック事業の概要】

売上高：
60,513千米ドル（2003年10月1日～2004年9月30日）

経常利益：
333千米ドル（2003年10月1日～2004年9月30日）

資産合計：
29,143千米ドル（2005年5月31日現在）

負債合計：
8,346千米ドル（2005年5月31日現在）

（注）：BD社クロンテック事業の概要については、BD社が今回の事業譲渡にあたり作成した当該事業に係る数値であり、未監査の数値であります。

【Takara Bio USA Holdings Inc.の概要】
所在地： 米国デラウェア州

事務所： 米国カリフォルニア州マウンテンビュー市

　　　　　 (c/o Clontech Laboratories Inc., 1290 Terra Bella Avenue, Mountain View,
California 94043, U.S.A.)
代表者： 加藤 郁之進

設立： 2005年７月25日

資本金： 70,000千米ドル

株主： 当社100％

決算期： 12月

1
3